
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 13 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.043 Pág. 1 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA N. º 1.298, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 02 

PORTARIA N. º 1.299, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 02 

PORTARIA N° 1.301, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 03 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 93/2022 

04 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 148/2022 08 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE PAG 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMI-

TE N.º 021/2022 
08 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMI-

TE n.º 022/2022 
09 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMI-

TE N.º 023/2022 
09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 13 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.043 Pág. 2 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA N. º 1.298, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

Concede licença maternidade à servidora 
Vandineia Leite de Oliveira Pereira. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando o 
disposto no inciso XVIII do art. 7º da Constituição Federal. 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Conceder licença maternidade de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 29 de 
novembro de 2022 até 28 de março de 2023, à servidora municipal Vandineia Leite de Oliveira Pe-
reira, matrícula 1550/4, ocupante do emprego de Auxiliar de Limpeza. 
 
  Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos administrativos a partir de 29 de novembro de 2022. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 12 de de-
zembro de 2022. 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 
 

 
PORTARIA N. º 1.299, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
Prorroga, pelo prazo de sessenta dias, a contar de 29 de 
março de 2023, a licença maternidade concedida à servido-
ra Vandineia Leite de Oliveira Pereira. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando os 
termos do requerimento protocolado sob n.º 5433/2022, de 07 de dezembro de 2022. 
   

Resolve 
 
Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de sessenta dias, a contar de 29 de março de 2023 até 

27 de maio de 2023, na forma do disposto na Lei Municipal n. º 723, de 31 de março de 2011, a 
licença maternidade concedida à servidora municipal Vandineia Leite de Oliveira Pereira, matricu-
la n. º 1550/4. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 13 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.043 Pág. 3 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 12 de 

dezembro de 2022. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 
 

 
PORTARIA N° 1.301, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
Concede afastamento ao servidor Everton José 
Santos, em razão de sua nomeação para assumir o 
mandato de Conselheiro Tutelar. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando o 
disposto na Lei Municipal nº 726, de 19 de abril de 2011; considerado os termos da Resolução n.º 
06/CMDCA/2022, de 6 de dezembro de 2022, que trata da nomeação do servidor municipal Everton 
José Santos, para exercer o cargo de Conselheiro Tutelar no período de 12 de dezembro de 2022 a 
11 de maio de 2023; considerando a solicitação apresentada pelo servidor Everton José Santos, 
para afastamento de suas funções de Assistente Administrativo, para assumir o mandato de 
Conselheiro Tutelar, no período de que trata a Resolução acima mencionada, conforme 
requerimento protocolado sob n.º 5437/2022. 

  
RESOLVE: 
 
Art. 1° Conceder afastamento ao servidor Everton José Santos, matrícula 1462/1, 

ocupante do emprego público de Assistente Administrativo, para exercer o mandato de Conselheiro 
Tutelar no período de 12 de dezembro de 2022 até 11 de maio de 2023, conforme Resolução n.º 
06/CMDCA/2022, de 6 de dezembro de 2022. 

 
Parágrafo Único. O servidor de que trata o caput deverá optar entre a remuneração 

do respectivo emprego ou do cargo de Conselheiro Tutelar, conforme disposto no art. 42 da Lei 
Municipal nº 027, de 28 de abril de 1997, cuja redação foi dada pelo art. 6º da Lei nº 726, de 19 de 
abril de 2011.  

 
Art. 2º O servidor deverá reassumir o emprego público de Assistente Administrativo, 

assim que findo o seu mandato de Conselheiro Tutelar, conforme disposto no inciso I do art. 42 da 
Lei Municipal n.º 027, de 28 de abril de 1997, cuja redação foi dada pelo art. 6º da Lei n.º 726, de 
19 de abril de 2011. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 

administrativos a partir de 12 de dezembro de 2022. 
  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 13 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.043 Pág. 4 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 12 de 
dezembro de 2022. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2022 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 181/2022 (PMRC)  
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 93/2022 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 01 de 
novembro de 2022 (Lances e Habilitação), objetivando a aquisição de Equipamento de Proteção 
Individual – EPIs, para o uso de servidores das Secretarias e Departamentos Municipais, por 
um período de 12 (doze) meses, em favor das empresas abaixo relacionadas, por terem satisfeito 
os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos inte-
resses da administração: 

  
 FORNECEDOR: AGROPECUARIA MERCURIO LTDA - CNPJ: 85.055.531/0001-34 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant Valor Unit. 

04 

Luva de Malha de Aço para proteção das mãos contra cortes de faca 
ou para materiais cortantes de alta qualidade. Modelo ambidestra, adap-
tadas para mão direita e esquerda sem alterações. Tamanhos 
P,M,G,GG e EG. 

Volk 1 UNI 20 R$ 121,9700 

09 
Apoio ergonômico para os pés com regulagem de altura e antider-
rapante 

Digita-
dor 1 

UNI 20 R$ 79,0000 

12 

Calçado ocupacional, tipo bota cano longo, modelo trator, confeccio-
nado em borracha vulcanizada impermeável, solado antiderrapante, cor 
Preta sem forro. Alt. Mínima do cano: 360 mm (numeração do 34 ao 
45) 

Fujiwara 
1 

PAR 40 R$ 54,6000 

21 
Vestimenta de segurança tipo avental, confeccionado em raspa, tiras 
de raspa no pescoço e na cintura presas por meio de fivelas para ajuste. 

Luvex 1 UNI 30 R$ 27,0000 

22 

Capacete de Segurança, classificação A fabricado em plástico de 
polietileno de alta densidade, possui nervura central para reforço, aba 
frontal, suspensão carneira de plástico de polietileno de media densida-
de fixada ao capacete através de seis pontos, com almofada na testa 
para absorção de suor e de regulagem por catraca na cor branca 

Agena 1 UNI 20 R$ 25,0000 

23 

Cinturão de segurança paraquedista - tipo abdominal confeccionado 
em cadarço de material sintético, poliéster de alta tenacidade e retardan-
te a chamas; acolchoado na cintura e nas pernas com espuma tipo EVA; 
Fivelas de ajustes em aço inox, que dão maior conforto e segurança; 
Argolas D em aço inox para ancoragem, sendo: 01 localizada nas cos-
tas; 02 na cintura para posicionamento; 02 frontais; Mosquetão oval de 
aço com trava por meio de rosca; Porta-ferramenta;Proteção Lombar 

Dego-
master 

1 
UNI 2 R$ 360,0000 

24 
Capa para Chuva PVC Laminada Transparente, com capuz e manga, 
fechamento em botões de plástico, sem forro, espessura 0,13 mm, 
comprimento mínimo 1,30 m, tamanho G 

Policap 
1 

UNI 80 R$ 14,9000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 13 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.043 Pág. 5 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

31 
Caixa Plástica 55 litros preta. 
Produzida com composto termoplástico de alta qualidade, com 
garantia, altura: 31,5 cm, largura: 56 cm, profundidade: 36 cm 

Proplast 
1 

UNI 30 R$ 68,1600 

32 
Chapéu de brim modelo australiano com proteção de pescoço desta-
cável e botões laterais para prender a aba. 

Clemal 
1 

UNI 100 R$ 28,0000 

34 
Capa Lombador confeccionado em tecido leve com fechamento frontal 
em velcro. Tamanho P,M,G,GG e EG. 

Linabra 
1 

UNI 30 R$ 92,3000 

 

FORNECEDOR: EPINET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO EIRELI - EPP - CNPJ: 14.984.352/0001-33 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant Valor Unit. 

14 
Protetor auditivo, do tipo plug tipo inserção pré-moldado, de 
silicone, com cordão 

Plastcor Prote-
tor Auditivo 

Silicone 
UNI 100 R$ 1,1600 

15 Respirador descartável PFF-2 com válvula de exalação 
Plastcor PFF2 
C/V CA 38.812 

UNI 800 R$ 0,9700 

29 

Avental Trevira, confeccionado em trevira - fios de poliéster de 
alta tenacidade revestidos de PVC em ambas as faces, com 
quatro ilhóses, tendo três cordões de nylon para ajuste ao corpo 
do usuário, medindo no minimo 1.20 x 0.70 cm. 

Plastcor Avental 
KP 400 CA 

21.208 
UNI 40 R$ 19,5000 

 

FORNECEDOR: G.D.C. DA SILVA - EIRELI - EPP - CNPJ: 09.721.729/0001-21 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant Valor Unit. 

01 

Luvas de segurança, confeccionadas em malha de algodão, 
com revestimento em látex nitrílico na palma, dedos, dorso e 
punho em malha de algodão - espessura: 1,40 mm (para coleta 
de resíduos) – AZUL OU VERDE, tamanhos P, M, G. 

SUPER SAFE-
TY CA 32033 

ss1002   SUPER 
PAR 1400 R$ 7,0000 

06 

Calçado ocupacional tipo botina com elásticos laterais de 
trama dupla e biqueira plástica. Com costuras simples, duplas e 
quádruplas em nylon de alta tenacidade. Com solado bi densi-
dade em TPU (Termoplástico de Poliuretano), virgem e sem 
presença de material recuperado e apresentar características 
anti-escorregadias; Confeccionado 100% couro vaqueta relax na 
cor preta com curtimento atravessado ao cromo, hidrofugado, 
sendo cabedal em couro com espessura de 1,8 à 2,0 mm e 
dorso em couro com espessura de 1,0 à 1,2 mm; Contraforte em 
material termo conformado, recoberto em couro (camurça), 
Palmilha de 07montagem costurada no sistema strobel; A 
pa08lmilha de limpeza deve ser de EVA, com tratamento anti-
bacteriano e antifungo e espessura mínima de 2,5 mm; Biqueira 
plástica com polipropileno (PP), virgem e sem presença de 
material recuperado e deve ser anatômica e confortável; Certifi-
cação obrigatória junto ao Ministério do Trabalho e Emprego – 
MET; (numeração do 34 ao 45) 

SAFETLINE 
4865AC/EL/TPC 

CA 13175 
PAR 200 R$ 112,0000 

08 

Calçado ocupacional tipo bota, confeccionado em PVC injeta-
do e impermeável na cor branca, solado antiderrapante na cor 
branca, acabamento interior em meia de poliéster na cor branca. 
(numeração do 34 ao 44) 

CARTOM CA 
32164 REF;106 

PAR 20 R$ 37,5000 

33 

Spray Repelente de Insetos Profissional 100ml, spray repe-
lente de insetos profissional, contra os mosquitos Aeges aegypti 
(Dengue, Frebre Amarela, Chikungunya e Zika), Anopheles sp 
(Malária) e Culex Quinquefasciatus (mosquito doméstico). 
Características: para uso diário; de longa duração (até 4 horas); 
testado dermatologicamente; de alta eficácia; fragrância suave; 
não oleoso;com camomila e aloe vera; sensação refrescante; 
frasco com 100ml. 

NUTRIEX 100ml 
4 HORAS 

UNI 100 R$ 6,3000 

 

FORNECEDOR: JD ELETRO COMERCIAL LTDA - CNPJ: 36.091.140/0001-60 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

17 

Protetor Solar Repelente FPS 60 Profissional  Protetor solar de 
uso profissional, fator de proteção FPS 60 com repelente, em 
frasco plástico de 1litro, com vitamina E biofosfatada. Produto 
atestado com NO MÍNIMO 6 horas de duração na pele; ofere-

Nutriex FPS 
60 c/ rep 

UNI 40 R$ 154,9900 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 13 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.043 Pág. 6 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

cendo alta prot eção à pele contra os efeitos nocivos da radia-
ção solar, prevenindo as queimaduras solares. Protetor Eficaz 
contra as radiações UVA e UVB; UVA superior a 1/3 de UVB; 
hipoalergênico, resistente a água e suor, oil free.Repele mosqui-
tos como o Aedes aegypti: mosquito causador da Dengue, 
Zika, Chikungunya e Febre Amarela, Culex quinquefasciatus: 
mosquito doméstico.Produto com toque seco e fácil espalhabi-
lidade, não deixa a pele esbranquiçada e possui aplicação 
rápida e prática. Contém Bioactive E®, poderoso antioxidante 
que previne o envelhecimento precoce. Além disso, minimiza os 
danos na pele causados pelos raios infravermelhos devido à 
ação antioxidante do produto. RÁPIDA ABSORÇÃO, TEXTURA 
LEVE, NÃO COMEDOGÊNICO, LIVRE DE CORANTES, AÇÃO 
HIDRATANTE.O produto deverá apresentar laudo que ateste 
a duração do produto na pele DE NO MÍNIMO 7 horas de 
duração. O protetor solar deverá possuir certificado válido do 
Ministério da Saúde –   ANVISA Laudo BPF – Boas Praticas de 
Fabricação, onde visa detectar a qualidade do produto oferta-
do.Deverá possuir laudo de resistência á imersão a água.Obs: o 
laudo BPF deve ser apresentado em via original ou em cópia 
autenticada ou protocolo com o número de renovação para 
documentos que estão em fase de renovação. 

26 

Cones de Sinalização produzido Polietileno Semi-
flexível,impermeável, antibacteriano e anti-chamas, confecciona-
dos em cores laranja com faixas brancas refletoras. 750x400x400 
mm 

Ecosinal Cone 
75cm 

UNI 10 R$ 49,5000 

 
 

FORNECEDOR: LASERRA ATACADO E DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 46.568.969/0001-64 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

02 

Luvas de segurança, fabricadas em látex natural, forradas 
internamente com flocos de algodão, com acabamento antiderra-
pante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos e 
ponta dos dedos - espessura (0,40 a 0,50 mm) tamanho P, M, G. 

Danny Confort 
Latex 

PAR 400 R$ 2,5700 

05 

Calçado ocupacional tipo tamanco, confeccionado em EVA 
nas cores branco, azul marinho e preta, palmilha interna removível 
em PU (poliuretano), solado de borracha antiderrapante, resisten-
te ao escorregamento em piso cerâmico com solução de deter-
gente e piso de aço com solução de glicerol, resistente ao óleo 
combustível e à absorção de energia na área do salto. (numera-
ção 34 ao 45) 

Fujiwara Cal-
çado com 
solado de 
borracha 

PAR 50 R$ 64,8000 

07 

Tênis de Segurança confeccionado em Microfibra com fe-
chamento através de Elástico na parte externa e interna do 
cano. O material é composto de Fibra Natural anti fungos e 
anti bactérias, Resistente a rasgamento, Óleos, Graxos, Abra-
são e a Flexão, leve garantindo bem estar e com uma Durabi-
lidade. Forro Aerospacer 3D (rígido contra rasgamentos e de 
estrutura Tridimensional com Câmara de Ar interna, garante 
uma Alta Ventilação nos pés) possui uma grande Resistência 
em relação ao Rasgamento e sua estrutura Tridimensional 
com Câmara de Ar interna, garante uma Alta Ventilação nos 
pés. A Sola de Bi Densidade proporciona Conforto e Estabili-
dade com Canais de Drenagem.biqueira plástica de con-
formação em termoflex. Cor: Preto e Cinza Cabedal: Micro-
fibra de alta resistência Forro Lateral: Tecido Aerospacer 
dupla frontura 3D Gáspea: Fibra Curta e MaciaPalmilha Inter-
na: EVA de 4 mm na parte frontal e 8 mm na parte traseira 
Solado: Poliuretano de baixa densidade, alta absorção de 
impacto e leveza.(numeração 34 ao 45) 

Estival Calçado 
WO1001 RE-
LAX PRETO 

PAR 50 R$ 164,0000 

10 

Conjunto agroquímico Vestimenta de corpo inteiro confecciona-
da em tecido 58% algodão, 42% poliéster, com tratamento hidror-
repelente.O Blusão de mangas longas possui mínima abertura na 
altura do peito e fechamento frontal por velcro. Capuz tipo árabe 
ajustado por cordão interno na barra do blusão. Calça comprida 
com cordão para ajustes na cintura e proteção de tecido imper-
meável nas pernas.Lavagens:ATÉ 40 LAVADAS Tecido: Hidro-

AMERICA' 
SEG vestimen-

ta de corpo 
inteiro 

UNI 40 R$ 75,0000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 13 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.043 Pág. 7 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

repelente – Cor Bege ITENS DO KIT: Boné tipo árabe, Blusa 
tradicional, Calça pijama com proteção de bagum até joelho, 
Avental e Viseira Incolor. Tamanho P,M,G,GG e EG. 

25 
Faixa Reflexiva; Cor Vermelha e Branca; Aprovada pelo DE-
TRAN; Auto Colante Especial; Tamanho: 30cm x 05cm 

3M Faixa 
reflexiva 

UNI 50 R$ 5,7000 

27 

Cinta Ergonômica Abdominal Com Suspensório Confeccionada em 
lona, suspensório regulável Largura: 220 mm Elástico reforçado 
com Hastes duplas na região lombar para evitar deformação 
dafaixa lombar.Flanges de PVC maleável (22 cm comprimen-
to).Costura em nylon de alta resistência que garante durabilidade. 
Velcro ajustável de máxima aderência 

Postury Cinta 
Ergonômica 

UNI 100 R$ 36,5400 

 

FORNECEDOR: PARANA MED COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTO MEDICO E HOSPI - CNPJ: 
38.120.208/0001-17 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant Valor Unit. 

03 Luvas de couro em vaqueta (petroleira) tamanho P,M,G 
ARCLAN CA 

31179 
PAR 600 R$ 16,9600 

11 

Perneira de Segurança confeccionada em duas camadas de 
laminado sintético, cor padrão preta, com três talas de PVC na 
parte frontal,fecho regulador para ajustes, metatarso fixado 
através de solda eletrônica para proteger o peito do pé, o fe-
chamento nas bordas é feito por meio de viés em material sinté-
tico, fechamento total em Velcro, que facilita a regulagem e a 
colocação da Perneira 

JOG CA 44234  PAR 20 R$ 31,6000 

13 

Protetor auditivo, do tipo concha, constituído por duas con-
chas em plásticos, apresentando almofadas de espuma em 
suas laterais e em seu interior, uma haste em plástico rígido 
almofadado e metal que mantém as conchas atenuação mínima 
27 db 

AGENA CA 
7166  

UNI 80 R$ 32,9500 

16 
Respirador descartável PFF-2 com válvula de exalação e com 
carvão ativado 

CAMPER CA 
38943 

UNI 150 R$ 1,6200 

18 

Óculos de segurança contra impactos, hastes em material 
plástico maleável tipo espátula, articulada através de pinos 
metálico e com borracha macia nas extremidades e proteção 
lateral, lente única em policarbonato de alto impacto. Com visei-
ra incolor, proteção contra risco e camada anti-embaçante. 

VALEPLAST CA 
42721 

UNI 300 R$ 5,1700 

19 

Óculos de proteção contra impactos e respingos químicos 
tipo AMPLA VISÃO. Estrutura da armação em PVC 
Macio e flexível com ventilação indireta, fixação na cabeça 
através de elástico fixados nas laterais da armação.Lente única 
incolor em policarbonato  de espessura de 2,0 mm. Atendendo 
as exigências da norma ANSI Z87.1:2003. 

KALIPSO CA 
11285 

UNI 20 R$ 12,9100 

20 

Talabarte modelo Y duplo com absorvedor de energia fabrica-
do em fita de poliéster tubular e elástico com 01 mosquetão 17 
mm, 02 mosquetões 55 mm. Com 140 cm de comprimento ; o 
dispositivo ABS quando aberto 40cm (aproximado) e fechado 
20cm. 

DEGOMASTER UNI 2 R$ 160,4800 

28 
Chapéu de palha medidas aproximadas de circunferência da 
aba 125cm circunferência do encaixe 60cm, largura da aba 
12cm  e correia ajustável no queixo 

DD UNI 100 R$ 15,0000 

30 

Talabarte de posicionamento em corda de poliamida de 15 
mm ajustável utilizado para conexão lateral do cinturão tipo 
paraquedista / abdominal para circular a estrutura de maneira 
para constituir suporte, com protetor de corda com fechamento 
de velcro, dispositivo de giro com mosquetão oval de trava de 
rosca com abertura de 18 mm e conector classe T (terminal) 
com abertura de 17 mm de diâmetro.Comprimento do Talabarte: 
160 cm;Conector Classe T: Aço;Protetor de Corda: Fibra sintéti-
ca 80 cm;Mosquetão: Aço;Dispositivo de giro: Aço 

DEGOMASTER  UNI 2 R$ 191,9800 

35 
Touca Árabe de malha Unissex para matadouro. Confeccio-
nada em malha dupla de algodão com costura reforçada e 
cordão para ajuste de tamanho. 

JOG CA 44235  UNI 30 R$ 23,4500 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=lombar
https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=lombar
https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=Perneira
https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=Seguran%C3%A7a
https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=Perneira


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 13 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.043 Pág. 8 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Ribeirão Claro-Pr, 09 de dezembro de 2022. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 148/2022 (PMRC) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2021 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: HIDROPAR AUTOPEÇAS LTDA – CNPJ/MF: 43.195.840/0001-60 
OBJETO: A aquisição de peças e acessórios, mecânicos e elétricos para manutenção dos veículos 

de linha pesada, linha leve e linha média, pertencentes à frota oficial do Município de Ribeirão Cla-

ro; de acordo com as tabelas AUDATEX e DETO, a serem adquiridos e/ou requisitados conforme a 

necessidade. 

VIGÊNCIA: 13 de Dezembro de 2022 a 11 de Fevereiro de 2023 

VALOR: R$ 12.379,49 (doze mil, trezentos e setenta e nove reais e quarenta e nove centavos). 

 

Ribeirão Claro-Pr, 12 de Novembro de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 
 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N.º 021/2022 – (SAAE)  

Favorecido: A.S.A. FERREIRA POCOS LTDA 

Documentos: CNPJ/MF n. º 36.142.873/0001-86 

Objeto: a contratação de empresa para prestação de serviços de retirada do conjunto de Moto-

bomba Leão S40-20, Trifásica 220/380v, potência de 50cv, e serviços e instalação de motobomba 

submersa reserva com máquina guincho, no poço artesiano Araucária no Distrito Industrial Geraldo 

Araújo 

Valor: total de R$ 13.000,00 (treze mil reais). 

Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.99.99 – Demais Serviços Pessoa 

Jurídica  

Fonte de Recursos: 1.0076 – Recurso Próprio – Exercício Corrente.  

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E APROVADA e, todos os seus termos e atos.  

 

PUBLIQUE-SE.  

Ribeirão Claro, 12 de dezembro de 2022.  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 13 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.043 Pág. 9 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE  

 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE n.º 022/2022 – (SAAE) 

Favorecido: ROGÉRIO DE J. LOPES UNIFORMES 

Documentos: CNPJ/MF n.º 03.379.993/0001-42 

Objeto: a contratação de empresa para confecção de uniformes para serem utilizados pelos servi-

dores do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

Valor: R$ 6.746,20 (seis mil, setecentos e quarenta e seis reais e vinte centavos) 

Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.512.0017.2081 - 3.3.90.30.23.00 – Material de Uniformes, 

Tecidos e Aviamentos 

Fonte: 1.0076 – Recurso Próprio – Exercício Corrente 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E APROVADA e, todos os seus termos e atos.  

PUBLIQUE-SE.  

  

Ribeirão Claro, 12 de dezembro de 2022.  

Irani de Melo Gomes Neto 

=Diretor do SAAE=  

 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N.º 023/2022 – (SAAE)  

Favorecido: FABIO CONDURME SERODOIO NOVO LTDA EPP 

Documentos: CNPJ/MF n. º 74.473.570/0001-35 

Objeto: a contratação de empresa para prestação de serviços de retirada do conjunto de Moto-

bomba Leão R11A-12, trifásica 220v, potência de 08cv, e serviços e instalação de motobomba 

submersa reserva com máquina guincho, no poço artesiano do Distrito Administrativo da Cachoeira 

do Espírito Santo deste Município. 

Valor: total de R$ 2.050,00 (dois mil e cinquenta reais). 

Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.99.99 – Demais Serviços de Ter-

ceiros – Pessoa Jurídica.  

       11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.26.00 – Material Elétrico e Eletrôni-

co 

Fonte de Recursos: 1.0076 – Recurso Próprio – Exercício Corrente.  

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E APROVADA e, todos os seus termos e atos.  

 

PUBLIQUE-SE.  

Ribeirão Claro, 12 de dezembro de 2022.  

Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE  

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-12-13T09:02:02-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




